дело № 1-814/2018 (11802040007000037)

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

5 сентября 2018 г. г. Красноярск 

Советский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Штруба М.В., 

при секретаре Тенюковой Д.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника 

прокурора Советского района г. Красноярска Углева Д.Н.,

потерпевшего потерпевший1

подсудимого ФИО1,

защиты – адвоката «Первой Красноярской коллегии адвокатов» Ковалевой Е.Д., 

предъявившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, личные данные изъяты

ФИО1, личные данные изъяты

ФИО1, личные данные изъяты

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника Федерального казенного учреждения «Исправительная колония № Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес>» (далее - ФКУ ИК-31 ГУФСИН России по 

<

адрес>) от ДД.ММ.ГГГГ ГГ 69-лс, потерпевший1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначен с ДД.ММ.ГГГГ на должность младшего инспектора 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-З1 ГУФСИН России по 

<

адрес>.

Согласно положений п.п. 8, 9, 10, 11, 16, 17, 20, 21, 22, 46, 92, 94 должностной инструкции младшего инспектора 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес> потерпевший1 утвержденной начальником ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (далее -должностная инструкция), а также ст.ст. 11, 12 Уголовно - исполнительного кодекса Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 1-ФЗ, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Министерства юстиции РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», Устава ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес>, утвержденного приказом ФСИН России от ДД.ММ.ГГГГ №, Положения об отделе безопасности ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес>, утвержденного приказом начальника ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения об отделе безопасности», младший инспектор 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК - № ГУФСИН России по 

<

адрес> потерпевший1 как должностное лицо учреждения уголовно - исполнительной системы, наделен распорядительными полномочиями (правами и обязанностями) в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в том числе, по осуществлению контроля за соблюдением режимных требований на объектах учреждения и территориях, прилегающих к нему; требованию от осужденных и иных лиц исполнения или обязанностей, установленных законодательством РФ, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказания; применению по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия и принуждения; составлению рапорта на осужденных по факту нарушениями ими установленного порядка отбывания наказания; получению объяснений с осужденных; требованию от осужденных выполнения распорядка дня и установленных правил поведения; обеспечению ношения при несении службы при себе видеорегистраторов; наблюдению за осужденными в запираемых помещениях, предупреждению и пресечению с их стороны преступлений и нарушения установленного порядка отбывания наказаний; требованию от осужденных в запираемых помещениях четкого выполнения распорядка дня, установленных для них правил поведения; обеспечению исполнения уголовно-исполнительного законодательства РФ; созданию условий для обеспечения правопорядка и законности; обеспечению режима содержания осужденных, соблюдению их прав и исполнению ими своих обязанностей в соответствии с действующим законодательством, то есть является представителем власти.

потерпевший1., являясь должностным лицом учреждения уголовно-исполнительной системы, постоянно выполняющим функции представителя власти, в период службы осуществлял возложенные на него вышеуказанные задачи, должностные обязанности и права, согласно должностной инструкции и иных вышеуказанных нормативных актов, по обеспечению правопорядка и законности в учреждении уголовно - исполнительной системы - ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес>, осуществлению контроля за соблюдением режимных требований на объектах учреждения, обеспечению режима содержания осужденных, надзора за ними, требованию от осужденных исполнения ими обязанностей, установленных законодательством РФ, и соблюдения правил внутреннего распорядка дня и установленных правил поведения.

Согласно суточной ведомости надзора за осужденными в ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес>, утвержденной врио начальника ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, младший инспектор 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК - 31 ГУФСИН России по 

<

адрес> потерпевший1 находясь при исполнении служебных обязанностей в форменном обмундировании сотрудника органов уголовно-исполнительной системы, с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя суточное дежурство, выполнял возложенные на него вышеуказанные задачи, должностные обязанности и правомочия, на посту № - по надзору за осужденными в запираемых помещениях - отряде строгих условий отбывания наказания (строгих условий содержания) ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе в соответствии с п.п. 46, 156, 157, 158 должностной инструкции, нагрудный служебный видеорегистратор.

ДД.ММ.ГГГГ в секции № дневного пребывания осужденных, находящейся в помещении отряда строгих условий отбывания наказания (строгих условий содержания) ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находились отбывающие наказание в виде лишения свободы осужденные ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут, младший инспектор 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес> потерпевший1 и младший инспектор отдела безопасности ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес> ФИО9 прибыли к секции № дневного пребывания осужденных, находящейся в помещении отряда строгих условий отбывания наказания (строгих условий содержания) ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для вывода содержащихся осужденных для их помывки в душевое помещение (комнату), согласно распорядка дня осужденных, содержащихся в строгих условиях отбывания наказания, утвержденного приказом врио начальника ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №/а «Об утверждении распорядка дня в учреждении», а также графика работы банно-прачечного комбината и парикмахерской, утвержденного врио начальника ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

В указанное время и указанном месте потерпевший1 действуя законно и обосновано, во исполнение своих вышеуказанных должностных обязанностей и правомочий, открыл из коридора дверь в вышеуказанную секцию № потребовал от находящихся в этой секции осужденных ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО1 снять верхнюю одежду и проследовать в душевую комнату для осуществления помывки, согласно правил пользования баней, утвержденных врио начальника ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Осужденные, содержащиеся в секции № отряда строгих условий отбывания наказания (строгих условий содержания) ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес>, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и ФИО8 выполнили законные требования потерпевший1, сняв верхнюю одежду.

Вместе с тем, осужденный ФИО1, также находящийся в это время в указанной секции №, отказался выполнять законное требование потерпевший1 о снятии верхней одежды, при этом высказал потерпевший1 недовольство правилами внутреннего распорядка отбывания наказания, продолжая отказываться от исполнения вышеуказанного законного требования потерпевший1., обратился к потерпевший1. на «Ты», употребив, кроме того, в своей речи нецензурное слово, что является нарушением требований п.п. 16, 17, 18 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Министерства юстиции РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений».

В связи с этим, потерпевший1, действуя законно и обосновано, во исполнение своих вышеуказанных должностных обязанностей и правомочий, предупредил ФИО1, что в отношении ФИО1 им будет составлен соответствующий рапорт по факту нарушения ФИО1 установленного порядка отбывания наказания.

В это время у ФИО1, находящегося в секции № отряда строгих условий отбывания наказания (строгих условий содержания) ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в связи с недовольством и несогласием с вышеуказанными законными и обоснованными действиями и требованиями младшего инспектора 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес> потерпевший1., с целью воспрепятствования установленному законом порядку управления в учреждении уголовно-исполнительной системы, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти потерпевший1 находящегося при исполнении своих должностных обязанностей.

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти потерпевший1. при исполнении им своих должностных обязанностей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут, находясь в помещении секции № дневного пребывания осужденных в отряде строгих условий отбывания наказания (строгих условий содержания) ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно и целенаправленно, в связи с несогласием и недовольством с законными и обоснованными действиями и требованиями сотрудника данного учреждения уголовно-исполнительной системы потерпевший1., понимая, что действия и требования потерпевший1. носят законный характер, с целью воспрепятствования установленному законом порядку управления в учреждении уголовно-исполнительной системы, исполнению служебных обязанностей потерпевший1., находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, осознавая, что перед ним находится представитель власти потерпевший1 в форменном обмундировании при исполнении своих должностных обязанностей, желая выразить пренебрежительное отношение к последнему, заведомо в присутствии находившихся рядом с ним и потерпевший1 иных лиц - осужденных ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО5, а также сотрудника ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес> ФИО12., которые наблюдали за его действиями, осознавая общественно опасный характер и противоправность своих действий, предвидя наступление в результате них общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления, унижения чести, личного и профессионального достоинства сотрудника учреждения уголовно-исполнительной системы потерпевший1., публичного подрыва и ущемления его авторитета как представителя власти и должностного лица ФКУ ИК-31 ГУФСИН России по 

<

адрес>, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, а также авторитета органов уголовно-исполнительной системы, и желая их наступления, осознавая, что в непосредственной близости от него и потерпевший1. присутствуют также третьи лица, а именно - вышеуказанные осужденные ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО5, не имеющие отношения к работе органов уголовно-исполнительной системы, а также сотрудник ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес> ФИО9, которые слышат его высказывания в отношении потерпевший1 а также допуская, что его могут слышать иные лица в коридоре отряда строгих условий отбывания наказания (строгих условий содержания) ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес>, желая сделать свои преступные действия достоянием многих лиц, публично в присутствии указанных выше лиц громко высказал в адрес младшего инспектора 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес> потерпевший1. грубую нецензурную брань в неприличной форме, тем самым нарушив установленный порядок управления, а также унизив честь, личное и профессиональное достоинство потерпевший1. как представителя власти, и чем публично оскорбил потерпевший1.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью признал вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ст.319 УК РФ, изложенном в обвинительном заключении, согласился с квалификацией действий, поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив ходатайство добровольно, после консультации с защитником, в его присутствии, осознавая последствия постановления обвинительного приговора без судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Углев Д.Н., потерпевший потерпевший1, защитник – адвокат Ковалева Е.Д. не возражают против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Учитывая, что от сторон возражений против заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства не поступило, а наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным принять судебное решение в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 319 УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей. 

Решая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1, у суда не возникло сомнений по поводу его психической полноценности, способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчет своим действиям и руководить ими, поскольку ФИО1 понимает судебную ситуацию, в судебном заседании адекватно реагирует на задаваемые ему вопросы, на учете у врача-психиатра и врача – нарколога не состоит, по данным действующей картотеки не значится (л.д.125, 126,127), поэтому суд, с учетом характеризующих личность подсудимого материалов уголовного дела, признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд, в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил преступление, направленное против порядка управления, относящееся, в силу ч. 2 ст. 15 УК РФ, к категории небольшой тяжести 

Также судом установлено, что ФИО1 является гражданином 

<

адрес> (л.д.99-116), на территории Российской Федерации регистрацию, место жительства, недвижимого имущества и родственников, являющихся гражданами РФ не имеет, по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по 

<

адрес> характеризовался отрицательно, признан злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания (л.д.123,124), женат, имеет двоих малолетних детей, на учете у врача – психиатра и врача – нарколога не состоит (л.д. 125,126,127).

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит, в силу п.п. «г,и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетних детей, активное способствование подсудимого расследованию совершенного преступления, поскольку ФИО1 в ходе предварительного следствия по делу добровольно давал подробные признательные показания, детально описал картину произошедших событий преступления, совершил действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, принеся письменные и устные извинения (л.д.98). Также суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает полное признание подсудимым вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

К отягчающим наказание обстоятельствам суд относит, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, вид которого определен в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, обстоятельств его совершения и данных о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом восстановления социальной справедливости и принципом индивидуализации назначенного наказания, в целях предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, формирования у него законопослушного поведения и уважения к закону, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание, предусмотренное санкцией статьи закона, в виде штрафа в доход государства в размере, определенном, в соответствии с требованиями ч.ч. 2, 3 ст. 46 УК РФ, не усматривая оснований для назначения более строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи закона. Одновременно, суд принимает во внимание наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также особый порядок судебного разбирательства уголовного дела. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведения подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Назначенное таким образом наказание подсудимому ФИО1 за совершенное преступление, по мнению суда, будет соответствовать целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки по делу в размере 1 650 руб., связанные с выплатой адвокату Ковалевой Е.Д., участвующей в уголовном судопроизводстве, за оказание юридической помощи ФИО1 необходимо отнести за счет средств федерального бюджета, поскольку, в соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ, при постановлении приговора в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствие со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.319 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю), ИНН 

<

***>, КПП 246601001, расчетный счет 

<

***>, Банк: Отделение Красноярск г. Красноярск, БИК 040407001, КБК 18811621010016000140, ОКТМО 04701000. 

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

ФИО1 освободить от взыскания в федеральный бюджет процессуальных издержек в виде расходов по выплате вознаграждения адвокату в размере 1 650 руб.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- СД-RW диск 700 mb «SmartTrack» № № - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы или представления в районный суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционного представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Судья М.В. Штруба